各 位

                              令和元年 7 月吉日

                            一般社団法人
 日本コンクリート防食協会

令和２年度「コンクリート防食技士」

塗布型ライニング工法取得者の追加工法認定試験開催のご案内

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、日本コンクリート防食協会の活動にご理解とご協力頂き有り難く御礼申し上げます。

さて、現在塗布型ライニング工法の認定資格をお持ちの方で、シートライニング工法及びモルタルラ

イニング工法の、認定試験受検を希望される方を対象とした、講習会及び認定試験開催のご案内いたし

ますので、奮って申込みいただきますようお願いいたします。

追加工法の認定試験は、更新講習との併催で実施いたします。

 なお、一本化に伴う追加講習と追加試験は、本年度限りの措置といたします。

 十分ご注意ください。

平成 29 年版ＪＳコンクリート防食マニュアルでは、専門技術者の資格要件として、コンクリート防

食技士と工法協会・工業会等の任意団体が認定する専門技術者が併記されています。

そのため、コンクリート防食技士の位置づけが不明確とのお声が寄せられていますので、コンクリー

ト防食技士の位置づけは、以下の通りと考えます。

【 資格取得の位置づけについて 】

  コンクリート防食技士の資格取得者は、任意団体である工業会・工法協会等が認定する専門技術

者資格に品質管理能力を付加した資格として、認定制度が求める要求水準を満たすものと信頼性

が高く、公共団体が発注するコンクリート防食工事の専門技術者として配置を求められることが

多くなってきています。

また、日本コンクリート防食協会の「賠償責任保険」の加入条件として、コンクリート防食技士

認定者が品質管理を行う工事としており、大きな役割を担うこととなります。

なお、コンクリート防食技士は、日本下水道事業団が平成 24 年 4 月に改訂した「防食技術マニ

ュアル（以下、ＪＳ防食技術マニュアルという）」の専門技術者資格要件の一つとして記述されま

した。本協会としては、ＪＳ防食技術マニュアルの次回改定時に、専門技術者要件をコンクリート

防食技士に一本化することを目指して、皆様の資格取得を奨励しているところです。

1

 このご案内は、コンクリート防食技士の認定資格取得者で、塗布型ライニング工法のみ又は塗布型ラ

イニング工法とシートライニング工法・モルタルライニング工法のいずれかの 1 工法のみを有する方

で、平成 29 年度から実施している、一本化資格を希望する場合のご案内です。

  一本化の資格は、講習及び試験で 3 工法（塗布型ライニング工法、シートライニング工法、モルタ

ルライニング工法）が対象となっています。

  そのため、平成 29 年以前に、1 工法又は 2 工法のみの資格を取得された方で、3 工法ともが対象と

なる一本化資格を希望される場合は、従来どおり取得していない工法の講習会受講及び試験の受験を

必要とします。

  なお、一本化の資格を希望しない場合は、資格の条件として、保有している工法に限定されますの

でご注意下さい。（登録証及び認定カードに資格の条件として記載）

  【ご注意】

一本化に伴う追加講習と追加試験は、本年度限りの措置といたします。

１． 対象工法：

現在保有の工法資格 必要な受講・受験対象の工法

塗布型ライニング工法のみ シートライニング工法とモルタルライニング工法の 2 工法

塗布型ライニング工法と

シートライニング工法又は

モルタルライニング工法

シートライニング工法又はモルタルライニング工法のいずれか

の 1 工法。

２． 受験資格：

   コンクリート防食技士資格取得者（取得工法は問いません）

３． 登録料及び資格者に交付するもの並びに資格の有効期間

検定試験に合格された方には、一本化した「コンクリート防食技士」として認定するとともに、

以下のものを交付します。

１） 登録証

２）認定カード（免許証サイズ写真付き）

※合格発表後、別途下記表登録料を申し受けます。

ご注意：受講受験料と一緒にお振込しないで下さい。

  登録料  １，６５０円（消費税 10％含む）

     ３）有効期間

① 更新と同時に取得した場合：５年間

② 更新前に取得した場合：更新までの残期間

コンクリート防食技士一本化資格を希望する方への

追加工法の講習会・試験のご案内

2

４． 開催地及び開催日時：

    講習と試験は、更新講習会と同時開催となります。

会 場 開催日時 定 員 会  場

配 信 個別に連絡します

注1） 当日午前中は、更新講習を開催します。別紙「更新講習会開催のご案内」参照。

注2） 更新時期に関わらず受講・受検できます。

 ５．講習・認定試験の概要

（１） 講習会

① モルタルライニング工法：40 分程度  シートライニング工法：40 分程度

（２） 試験

① モルタルライニング工法：20 分  シートライニング工法：20 分

注）講習会と試験は、それぞれの工法を連続で実施します。

       よって、シートライニング工法のみを受講・受験する場合は、開始時間が後半に

なります。

（３） 使用テキスト

「下水道コンクリート防食工事施工・品質管理の手引き（案）」平成 30 年 8 月改訂版

６．受講料，受験料：（消費税 10％含む）

下表は、塗布型ライニング工法の認定資格を保有する方が、シートライニング工法及びモルタル

ライニング工法を受講・受験する場合に適用します。

（１） 塗布型の認定資格を保有する場合

表．1 を参照願います。

   表．1 塗布型の認定資格を保有し、シート・モルタルの受講・受験する方に適用

（消費税 10％含む）

  会 員 非 会 員

受
講
料

１工法注１）の受講料 ２,２００円 ４,４００円

２工法注２）の受講料 ４,４００円 ８,８００円

受
験
料

１工法注１）の受検料 １,１００円

２工法注２）の受検料 ２,２００円

合
計

１工法注１）受講・受検 ３,３００円 ５,５００円

２工法注２）受講・受検 ６,６００円 １１,０００円

    ※登録料は、別途申し受けます。

（登録料は、本案内３．登録料及び資格者に交付するもの並びに資格の有効期間参照）

3

７．受講・受検申込期間

   令和 2 年 7 月 27 日（月）～8 月 21 日（金）「消印・受付印有効」

  各会場の受付は定員になり次第締め切りますので、この期間の消印・受付印の先着順となり

ます。

注）申込書は信書となりますので、必ず郵便又は信書便でお願いします。

８．受講・受検料振込先

   みずほ銀行 神田 支店（ 108 ） 普通 １２２５０８３

         一般社団法人 日本コンクリート防食協会

         シャ）ニホンコンクリートボウショクキョウカイ

振り込み手数料は、受験者の負担でお願いします。

９．申込書送付先・お問合せ先

  一般社団法人 日本コンクリート防食協会 事務局

  〒101－0047 東京都千代田区内神田１－４－５ レイアード大手町ビル４０１

  Tel ０３－５２８０－３０７１  fax ０３－５２８０－３０７３

  携帯電話 ０９０－４４５３－４５４９  ｅ-mail：office@nichibokyo.jp

4

令和２年度 コンクリート防食技士

追加工法認定資格取得講習会・検定試験申込書

一般社団法人 日本コンクリート防食協会

会 長 殿

私は、令和２年度コンクリート防食技士の講習と試験を受けたいので、関係書類・受講受検料を

添えて申し込みます。

私は、この申請書の記載事項が事実と相違がある場合には、合格を取り消されても異議を申し立

てないことをここに誓約します。

なお、主催者が行う感染症予防対策を遵守することをここに誓約いたします。

フ リ ガ ナ  生年月日:西暦      年   月   日生
追加希望工法（

注１）

(工法の何れかの□に✔）

氏 名          ㊞ 年齢:   歳 性別: 男・女
□ ①シートライニング

□ ②モルタルライニング

勤 務 先  希望受講地・講習日時注２）

(会場・開催日時とも何れかに○）

勤務先住所

〒        ※郵便番号を必ず記入してください

 配信

Tel Fax

e-mail:

現 住 所

(自 宅)

〒        ※郵便番号を必ず記入してください

携帯電話： Fax：

資 格 コンクリート防食技士
登録番号（認定カード記載番号）

（T－           ）

有効期限

西暦     年 12 月 31 日

会 員 種 別 正会員 ・ 非会員 何れかに○ ※会員種別は日防協ホームページで確認してください

注1） 希望する工法は、工法の何れかに✔をいれて下さい。

注2） 希望受講地及び講習日時は、何れかの開催地及び講習日時を○で囲って下さい。

注3） 資格は、現在保有する塗布型ライニング工法の認定証の登録番号を記載してください。

注4） 受講・受検票及び合格証・認定証・認定カードの送り先住所が、現住所(自宅)以外の場合は以下の

送付先住所欄にご記入下さい。

受検番号 ※

受検票･合否通
知等の送り先

〒            ※郵便番号を必ず記入してください

注）送付先が勤務先の場合は「勤務先」とご記入下さい。

現住所(自宅)、勤務先以外の場合は住所・部屋番号等を正確にご記入下さい。

※ 主催者側で記入

5

令和２年度 コンクリート防食技士

追加工法認定資格取得講習会・検定試験

受講・受検料振込み証明書添付票

受検地 配信

氏 名

受検工法
□ ①シートライニング

□ ②モルタルライニング

令和２年度 コンクリート防食技士試験  写   真

受 検 地 配信

受検工法
□ ①シートライニング

□ ②モルタルライニング

フリガナ  性 別  男 ・ 女

氏  名  登録番号 T-

生年月日 西暦    年   月   日    年齢    歳

撮影年月 平成   年   月

振込み証明（コピー）貼り付

注）

1. 会員会社名で振り込む場合は、受講者名を別紙で添付して下さい。

2. 申込者が複数で一括して会員会社名で振り込む場合、および追加

工法の受講受験料を一括で振り込む場合は必ず下記に、振込額の

内訳を記入のうえで申込書を一括して送付下さい。（※7P 参照）

みずほ銀行 神田 支店（ 108 ） 普通 １２２５０８３

         一般社団法人 日本コンクリート防食協会

         シャ）ニホンコンクリートボウショクキョウカイ

振り込み手数料は、受験者の負担でお願いします。

糊貼り付位置

追加取得№.1

受検番号 ※

注）必要事項を記載し、振込み証明書（写し）添付のうえ、必ず申込書に添付してご提出下さい。
切り離さないで下さい。  ご提出がない場合は、受付いたしません。

※ 主催者側で記入

「写真貼付欄」

① 大きさ：縦 4 ㎝横 3

㎝のわくなし。
② 正面の顔写真で鮮

明なもの(カラー)。
③ 写真は全面をのり

で貼り付けて下さ
い。
注）テープで貼付な
いでください

受検番号
※

切り取らないこと

貼付けていたく写真を
スキャンして資格者証

に使用します。証明写
真をお願いします。テ
ープでは貼り付けない

こと。

※ 主催者側で記入

追加取得№.2

6

令和２年 コンクリート防食技士

追加工法認定資格取得講習会・検定試験

受講・受検票

 受検番号
※

受 検 地 配信

フリガナ

氏 名

生年月日 西暦    年  月  日 生

受検工法
□ ①シートライニング

□ ②モルタルライニング

１． 講習・試験日時：配信 個別に連絡します。

東京会場：令和 2 年 10 月 1 日（木）  12 時 45 分～16 時 00 分

大阪会場：令和 2 年 10 月 7 日（水）  12 時 45 分～16 時 00 分

福岡会場：令和 2 年 10 月 10 日（土） 12 時 45 分～16 時 00 分

     ２．講習・試験会場：別紙地図参照

一般社団法人 日本コンクリート防食協会

追加取得№.3

7

振 込 金 額 内 訳 表

会社名：                                ご担当者：

TEL：                     FAX：

会員種別： 正会員 ・ 非会員 （※何れかを○で囲んでください）

■受講受検料

☆正会員 １工法：3,300円 ２工法：6,600円

★非会員 １工法：5,500円 ２工法：11,000円

 受講者名 受講種類 金額

1  □シートライニング・□モルタルライニング

2  □シートライニング・□モルタルライニング

3  □シートライニング・□モルタルライニング

4  □シートライニング・□モルタルライニング

5  □シートライニング・□モルタルライニング

  合計金額

※受講受検工法に✔をつけてください

提 出 書 類 確 認 表

項目 注意事項 ✔欄

講習会・検定試験

申込書（4Ｐ）

携帯電話の記入漏れはありませんか？

登録番号の記入漏れはありませんか？

有効期限の記入漏れはありませんか？

会員種別に○をつけていますか？

振込証明書添付票（5Ｐ）

振込証明は添付されていますか？

写真は証明写真を使用していますか？（カラーコピー不可）

受講・受検票（6P） 記入漏れはありませんか？

その他添付書類 複数名が一括して振込みの場合、内訳表は添付していますか？

8

【下水道コンクリート防食工事施工・品質管理の手引き(案)平成 30 年度版】

「 注 文 書 」

                     申し込み日  2020 年  月  日

ＦＡＸでの申込み先：

【東京本部】FAX 03‐6803‐2539  【大阪支部】FAX 06‐6245‐5107

御社名又は法人 (団体 )名  部 署 名：

ご担当者：

ご住所（送り先） 〒    －

TEL     （    ）        FAX     （    ）

ご注文部数  （    ）部 （価格：8,800 円／1 冊・消費税込、送料別）

※  ご購入は、窓口もしくは FAX による申し込みにてお願いします。

※  FAX によるお申し込みの場合

・刊行物は請求書を同封の上、宅配便着払で送付いたします。

・お支払いは刊行物到着後、一週間以内に所定口座にお振込下さい。

なお、振込手数料は個人・御社又は法人（団体）のご負担でお願い致します

一般社団法人日本コンクリート防食協会

発行･販売   一般財団法人 下水道事業支援センター

【東京本部】                   【大阪支部】

〒113-0034                   〒541-0056

東京都文京区湯島3-26-9                   大阪市中央区久太郎町4-1-3

ｲﾝﾃﾘｾ゙ ｪﾝﾄﾋ゙ ﾙ湯島ｲﾔｻｶ5F               大阪センタービル13階

Tel 03-6803-2685                Tel 06-6245-5105